
MUNICÍPIO DE PÉROLA 

Estado do Paraná 

                                                                                                                

 
        DECRETO N° 129/2015                  PÉROLA 26 DE JUNHO DE 
2015. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS  
MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PÉROLA-PR. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pérola, Estado do Paraná, Sr. Darlan 
Scalco, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 2121, de 17 
de Junho de 2015 de criação do Conselho Municipal de Educação em vigor, DECRETA: 
 

Art. 1° - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo 
relacionados para compor o novo Conselho Municipal de Educação do município de 
Pérola/PR, com prazo de 2 anos: 
 
a) 1 (um) representante do Poder Executivo;  

TITULAR:  

FERNANDO LUIZ DOS ANJOS 

RG: 835561 

CPF: 044.942.109-00 

SUPLENTE:  

CLAUDEMIR DE OLIVEIRA CARVALHO 

RG: 3.764.011-5 

CPF: 523.923.509-06 

b) 1 (um) representante da Rede de Ensino Municipal – Educação Infantil; 

TITULAR:  

ELIANE RIBEIRO DA SILVA 

RG: 9.747.067-7 

CPF: 062.747.199-46 

SUPLENTE:  

SIMONE ÁLVARES BERTONI 

RG: 7.324.306-8 

CPF: 029.263.169-33 



c) 1 (um) representante da Rede de Ensino Municipal – Ensino Fundamental –fase I;  

TITULAR:  

ELENA BOLSON  

RG: 2.135.896-7 

CPF: 443.499.479-49 

INÊZ ABREU DA CRUZ CERANTOLA 

RG: 6.751.068-2 

CPF: 038.621.559-60 

d) 1 (um) representante de Pais e  Mães de alunos;  

TITULAR:  

TALITA CARDOSO JAMBERSI DA SILVA 

RG: 9.747.015-4 

CPF: 053.160.169-20 

SUPLENTE: 

ELIANDRA DOS SANTOS AGUIAR  

RG: 6.575.613-7 

 CPF: 024.402.859-19 

e) 1 (um) representante da Formação de Docentes;  

TITULAR:  

ELISÂNGELA FONSECA BELISÁRIO DA SILVA 

RG: 10.830.340-9 

CPF: 073.992.239-47 

SUPLENTE:  

VILMA APARECIDA DA SILVA ROSA  

RG: 001.076.354 

CPF: 728.928.971-49 

f) 1 (um) representante da Rede Estadual de Ensino – Ensino Fundamental –fase II, 

Médio e Profissionalizante;  

TITULAR: 

ROSÁRIA DOS SANTOS SGRIGNOLI 

RG: 3.836.503-7 

CPF: 546.336.139-87 



SUPLENTE: 

ANGELA MÉRCIA AZEDO 

RG: 1.605.135-7 

CPF:772.521.289-20 

g) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;  

TITULAR:  

LEANDRO ODORIZZI 

RG: 7.716.286-0 

CPF: 007.821.419-00 

SUPLENTE 

ARMANDO DE SIQUEIRA 

RG: 5.325.690-2 

CPF: 982.991.669-34 

h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar;  

TITULAR: 

SÔNIA APARECIDA BASTOS DE SOUSA 

RG: 37.753.312-9 

CPF: 835.125.009-00 

SUPLENTE: 

KATHIELLY GOMES GUEDES 

RG: 98.032.012-1 

i) 1 (um) representante da Associação de Proteção à Maternidade e à Infância;  

TITULAR:  

ROBSON LACERDA FERRARI 

RG: 8.748.847-0 

CPF: 061.477.449-76 

SUPLENTE: 

ROSELI BORTOLOTTI CARDOSO DA SILVA 

RG: 3.498.130-2 

CPF: 502.332.979-87 

j) 1 (um) representante do Ministério Público do Estado do Paraná – Comarca de 

Pérola;  



TITULAR:  

EDUARDO HENRIQUE GERMANO 

RG: 8.752.132-0 

CPF: 053.724.499-93 

SUPLENTE:  

VIVIANE SCHMIDT NEVES 

RG: 9.682.570-6 

CPF: 071.177.179-04 

k) 1 (um) representante da Educação Especial;  

TITULAR:  

LUCINÉIA DE OLIVEIRA RIBEIRO  

RG: 6.312.111-8 

CPF: 917.127.349-20 

SUPLENTE:  

ELIANA MARIA ALVES 

RG: 6.775.026-8 

CPF: 021.994.259-59  

 
 

Art. 2° - O Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DARLAN SCALCO  
PREFEITO MUNICIPAL 


